
REGIONE PIEMONTE BU13S1 31/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 40/2022 - Cl. 1.17.1.4.20/2021 del 10 marzo 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ DELL'ASSOCIAZIONE C OMITATO 
RESISTENZA COLLE DEL LYS, VALLI DI SUSA, LANZO, SAN GONE, CHISONE, 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO APS PER L'ANNO 2022, IN SENO AL 
PROTOCOLLO D'INTESA CON IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE. 
(DB/CG) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 40/2022 - Cl. 1.17.1.4.20/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGRAMMA 
DI ATTIVITÀ DELL'ASSOCIAZIONE COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS, VALLI 
DI SUSA, LANZO, SANGONE, CHISONE, CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO APS 
PER L'ANNO 2022, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE. (DB/CG)

L'anno 2022, il giorno 10 marzo alle ore 14.10 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ 
DELL'ASSOCIAZIONE COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS, VALLI DI SUSA, LANZO, 
SANGONE, CHISONE, CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO APS PER L'ANNO 2022, IN SENO 
AL PROTOCOLLO D'INTESA CON IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE. (DB/CG)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri della succitata D.U.P. n. 202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la DUP n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione 
dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria della Benedicta, Comitato Resistenza del 
Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di 
Torino e con l'istituto storico della resistenza di Asti per il triennio 2021/2023” che ha 
approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e 
l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – 
Città Metropolitana di Torino APS (1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/5/2020), per la 
realizzazione di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione;

Considerato che il Protocollo di cui sopra stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e 
l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – 
Città Metropolitana di Torino APS si impegnano a realizzare annualmente una o più iniziative 
concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato e 
di comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore dell’Associazione Comitato Resistenza 
Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – Città Metropolitana di Torino APS, 
nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle 
relative previsioni di spesa;

Considerato inoltre che l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo 
– Sangone – Chisone – Città Metropolitana di Torino APS si impegna a presentare al Comitato 
Resistenza e Costituzione una o più proposte di iniziative, complete di programma di massima 
e di preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, l’associazione 
è tenuta a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri 
approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata pervenuta da parte dell’Associazione Comitato 
Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – Città Metropolitana di 
Torino APS ed acquisita agli atti della struttura competente, per la realizzazione del 
programma provvisorio di attività per l’anno 2022, acquisita agli atti con prot. n. 4738 del 
07/03/2022;

Considerato che il programma delle iniziative che dal punto di vista logistico si svilupperà a 
partire dal 29 giugno 2022 per terminare il 5 luglio 2022, presentato dall’Associazione 
Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – Città 
Metropolitana di Torino APS, sulla base del Protocollo triennale posto in essere con il 
Consiglio regionale, comprendente la seguente iniziativa, “Manifestazione annuale al Colle del 
Lys” e che propone:

- in data 1 luglio 2022, avvio meeting Eurolys con accoglienza partecipanti, escursione sui 
sentieri dei partigiani, visita ecomuseo ed evento musicale serale;



- in data 2 luglio 2022, seconda escursione sui sentieri dei partigiani, partecipazione ad eventi 
dell’ecomuseo e inaugurazione nuova mostra, incontri con testimoni del tempo, ed evento 
musicale serale, in mattinata commemorazione Caduti di Malatrat;

- in data 3 luglio 2022, in mattinata commemorazione caduti del Colle del Lys, al pomeriggio 
chiusura meeting Eurolys;

Preso atto che le citate escursioni sui sentieri dei partigiani rappresentano occasioni di 
valorizzazione e divulgazione dell’itinerario “Sentieri resistenti” percorso di trekking che 
coniuga la conoscenza della storia e della memoria della guerra di Liberazione con la pratica 
dell’escursionismo e con lo sviluppo delle attività di accoglienza turistica in montagna;

Preso altresì atto che entro la fine del 2022 è prevista la registrazione del citato itinerario 
presso il catasto regionale del patrimonio escursionistico e la realizzazione di una 
applicazione consultabile con dispositivi di telefonia mobile; 

Considerato che il programma sopra citato presentato dall’Associazione Comitato Resistenza 
Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – Città Metropolitana di Torino APS, 
sulla base del Protocollo triennale posto in essere con il Consiglio regionale, comprende anche 
una seconda iniziativa: “Costituzione digitale. Le sfide della contemporaneità - laboratori per 
le scuole superiori”;

Preso atto che la suddetta iniziativa è rivolta agli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado del territorio della Città metropolitana di Torino e prevede tre incontri per classe (o 
gruppi di classi nel caso del medesimo Istituto) da effettuarsi in aula o a distanza, nell’anno 
scolastico in corso, a cura del , storico, esperto di storia europea del 
Novecento; trattasi di un breve itinerario di sostegno ed implementazione delle attività 
didattiche relative ai programmi di Educazione civica, Cittadinanza e Costituzione, in accordo 
con gli indirizzi ministeriali di merito, integrate dalla visione dei video realizzati nel 
precedente anno scolastico, e così articolati:

- Educazione digitale e diritto all’informazione, dalle parole in libertà alla libertà di 
esprimersi;

- Educazione ecologica, diritto alla salute e alla tutela dell’ambiente, siamo ciò che 
condividiamo;

- Educazione all’economia e società della globalizzazione, i nuovi scenari, la giustizia collettiva 
e le società digitali;   

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Ritenuto di approvare tale proposta progettuale in considerazione dell'imminenza della 
realizzazione dell’iniziativa “Costituzione digitale. Le sfide della contemporaneità - laboratori 
per le scuole superiori” che inizierà a partire dalla data del prossimo 18 marzo 2022;

Preso atto dell’istruttoria tecnica formulata dagli uffici competenti, di cui all’allegato 
(allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

omissis



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di 
iniziative prese in esame nella misura di complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base 
della richiesta formulata dall’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – 
Lanzo – Sangone – Chisone – Città Metropolitana di Torino APS e dell'istruttoria tecnica, 
allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione del programma provvisorio di iniziative riferite 
in premessa, in collaborazione con l’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di 
Susa – Lanzo – Sangone – Chisone – Città Metropolitana di Torino APS;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame nella misura di complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta 
formulata dell’Associazione Comitato Resistenza Colle del Lys, Valli di Susa – Lanzo – Sangone 
– Chisone – Città Metropolitana di Torino APS e dell’istruttoria tecnica allegata;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.000,00 a sostegno delle iniziative troverà 
copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali 
private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato regionale per 
l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del Consiglio regionale 
del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.







omissis




